[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о привлечении к участию в деле третьего лица

и отложении рассмотрения дела
	«13» ноября 2018 года
	                                      Дело №  723/18-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Картофель от хозяина» (г. Бендеры, ул. Московская, д. 36, к. 2) к обществу с ограниченной ответственности «АгроРИМ» (г. Григориополь,                 ул. Шевченко, д. 7, к. 17) о признании договора незаключенным,
при участии представителя истца – Е. В. Моисеевой по доверенности от 24 октября 2018 года,
в отсутствие ответчика, надлежащим образом извещенного о времени и месте слушания дела,
разъяснив процессуальные права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 29 октября 2018 года к производству суда принято исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Картофель от хозяина» (далее – Истец, ООО «Картофель от хозяина») к обществу с ограниченной ответственностью «АгроРИМ» (далее – Ответчик, ООО «АгроРИМ»); судебное заседание назначено на 13 ноября 2018 года.
В состоявшемся в назначенное время заседании суд, проверяя в порядке статьи 104 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) явку сторон, установил, что Ответчик не обеспечил явку своего представителя при надлежащем извещении о принятии искового заявления к производству и назначении заседания (почтовое уведомление № 5/480 от 29 октября 2018 года), что в силу пункта 2 статьи 108 АПК ПМР не является препятствием для рассмотрения спора.
 Суд заслушал правовую позицию ООО «Картофель от хозяина» и установил, что истец просит признать незаключенным договор уступки права требования № 27/2 от 27 февраля 2018 года, в рамках которого Ответчик передает Истцу права (требования), принадлежащие ему на основании договора купли-продажи № 03-13/42 от 19 сентября 2016 года. Данный договор купли-продажи заключен между ООО «АгроРИМ» и государственным унитарным торгово-промышленным предприятием «Пристав» (далее – ГУТПП «Пристав») как продавцом. Следовательно, ГУТПП «Пристав» в обозначенных выше правоотношениях является должником.
Учитывая данные обстоятельства, Арбитражный суд считает, что решение по настоящему делу может повлиять на права или обязанности ГУТПП «Пристав» по отношению к одной из сторон. Таким образом, имеется основание, предусмотренное пунктом 1 статьи 31 АПК ПМР, для привлечения ГУТПП «Пристав» к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика.
Соответственно, разрешение спора в данном судебном заседании невозможно и рассмотрение такового подлежит отложению на основании пункта 1 статьи 109 названного выше Кодекса.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 31, 109, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Привлечь к участию в деле № 723/18-11 государственное унитарное торгово-промышленное предприятие «Пристав» (г. Тирасполь, ул. Ленина, д. 48) в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика.

2. Разъяснить государственному унитарному торгово-промышленному предприятию «Пристав», что в соответствии с пунктом 2 статьи 31 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, несут процессуальные обязанности и пользуются правами стороны, кроме права на изменение основания или предмета иска, увеличение или уменьшение размера исковых требований, отказ от иска, признание иска или заключение мирового соглашения, требование принудительного исполнения судебного акта.

3. Обязать общество с ограниченной ответственностью «Картофель от хозяина» в срок до 16 ноября 2018 года включительно направить в адрес государственного унитарного торгово-промышленного предприятия «Пристав» иск и приложенные к нему документы.

4. Предложить государственному унитарному торгово-промышленному предприятию «Пристав» в срок до 23 ноября 2018 года:

- ознакомиться с материалами дела № 723/18-11;

- направить Арбитражному суду Приднестровской Молдавской Республики, истцу, ответчику отзыв по существу заявленных исковых требований с приложением доказательств, обосновывающих его правовую позицию.

5. Отложить рассмотрение дела № 723/18-11 на 27 ноября 2018 года на 10.00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу:                г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 203.
Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                      Е. А. Кушко

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

1